
ü

rs
C di Lentiniittà

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

N. 568 Registro Generale de!0410612024

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 2"SETTORE
N.220 DEL 20t05t2024

OGGETTO:
36t2023 DE

AFFTDAMENTO At SENST DELL'ART.5o, COMMA 1, LETT.B) DEL D.LGS
L SERVIZIO DI RICOVERO PRESSO STRUTTURE RESIDENZIALI DELLA

TIPOLOGIA CASA DI ACCOGLIENZA AD INDIRIZZO SEGRETO - ASS. LA GRANDE
FAMIGLIA.



CITTA’  DI  LENTINI 
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa) 

 
SECONDO SETTORE 

Servizi Sociali Locali e Distrettuali 

 
DETERMINA n. 220 Reg. 2° Settore del 20/05/2024 

 
 

OGGETTO 
Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023 del servizio di 
ricovero presso strutture residenziali della tipologia Casa di Accoglienza ad indirizzo segreto – 
Ass. La Grande Famiglia - 

  
IL COORDINATORE DEL 2° SETTORE 

Premesso che: 
- nell’ambito degli interventi socio assistenziali di competenza dei Comuni e, previsti 

dalle normative regionali e nazionali di settore, rientrano anche quelli posti a tutela e 
protezione delle donne vittime di violenza e dei figli minori o diversamente abili, se 
presenti, con il collocamento presso case di accoglienza a indirizzo segreto; 

- che con nota prot. n. 3700 del 14/02/2024, in atti d’ufficio, il Servizio Sociale, in virtù 
dei provvedimenti del Tribunale per i Minorenni di Catania propone il mantenimento 
del ricovero per il 1° semestre 2024 di un minore con la di lui madre presso la struttura 
residenziale ad indirizzo segreto dove in atto si trovano; 

- presso la Casa Accoglienza ad indirizzo segreto, gestita dall’ Associazione “LA 
GRANDE FAMIGLIA”  con sede legale in Palermo, Piazza Sant’Oliva n. 37, codice 
fiscale/P.I. n. 97206890820, risultano inseriti con retta a carico di questo Comune due 
minori con le di loro madri; 

- il predetto ente assistenziale è regolarmente iscritto al n. 5585 dell’albo regionale degli 
enti assistenziali pubblici e privati, previsto dall’art. 26 della legge regionale 09/05/1986 
n. 22, per la stipula di convenzioni con i Comuni per la SEZIONE Gestanti e Ragazze 
Madri TIPOLOGIA Casa di Accoglienza ad Indirizzo Segreto per Ospitalità di Secondo 
Livello, giusta D.R.S. n. 2795 del 21/12/2021 del competente Assessorato regionale; 

Che l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140mila euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Che l’operatore economico Associazione “LA GRANDE FAMIGLIA” con sede in Palermo, 
Piazza Sant’Oliva n. 37, codice fiscale/P.I. n. 97206890820, è presente sul portale Mepa; 

Ritenuto affidare mediante trattativa diretta sul portale Mepa la prosecuzione del ricovero di 
due minori con le di loro madri presso la Casa Accoglienza ad indirizzo segreto, dove in atto si 
trovano, per il 1° semestre 2024 all’ Associazione “LA GRANDE FAMIGLIA”  con sede legale 
in Palermo; 

Acquisito il seguente Cig: B171CBA4C6; 



Vista la Deliberazione della G.M. n. 31 del 17/02/2023 con la quale è stata approvata la nuova 
macro-struttura organizzativa di massima dimensione dell’Ente; 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 06/03/2023 con il quale ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni - Enti locali è stato nominato il Coordinatore 
del 2° Settore “Semzi Sociali Locali e Distrettuali - ' Servizi Demografici (Anagrafe, Stato 
Civile) - Randagismo”; 

Visto il Decreto Sindacale n. 11 del 02/05/2024 di proroga al 31 maggio 2024 del suddetto incarico; 

Ritenuta la propria competenza ad emanare la presente determina ai sensi degli artt. 107 e 109 
del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visti gli artt. 59,63 e 66 dello Statuto del Comune di Lentini, 

DETERMINA 
 

a) Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) D.Lgs. 36/23, all’operatore economico 
Associazione “LA GRANDE FAMIGLIA” con sede in Palermo, Piazza Sant’Oliva n. 
37 codice fiscale/P.I. n. 97206890820, il servizio di ricovero di un minore con la di lei 
madre presso Casa Accoglienza ad indirizzo segreto; 

b) Dare Atto che le condizioni regolanti il servizio e il rapporto tra Comune ed Ente 
assistenziale sono quelle stabilite dalla convenzione in corso di validità stipulata in 
conformità all’allegato “B” di cui al DA. n. 124/GAB del 07/11/2018; 

c) Dare Atto che tra il Comune di Lentini e l’Assessorato regionale della famiglia, delle 
politiche sociali e del lavoro, è sta stipulata convenzione in conformità all’allegato “A” 
di cui al DA. n. 124/GAB del 07/11/2018; 

d) Dare atto che il CIG acquisito è il seguente: B171CBA4C6; 

e) Di Dare atto che le somme occorrenti per il pagamento della retta di ricovero risultano 
essere impegnate al Capitolo 31381 “Retta ricovero minori” del redigendo bilancio 2024 
giusta Determina n. 297 Reg. Gen. del 26/03/2024; 

f) Di Stabilire che la liquidazione del servizio svolto avverrà con cadenza mensile o 
bimestrale, a presentazione fattura, con disposizione del Coordinatore del 2° Settore; 

g) Di Stabilire che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale saranno assolti gli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33/2013 ai fini 
della pubblicazione della presente Determina sull’apposita sezione del sito internet 
dell’ente Amministrazione Trasparente”; 

h) Di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/90 come 
introdotto dalla L.190/2012 e come previsto dal Piano Anticorruzione dell’Ente; 

Lentini, 20/05/2024 

Il collaboratore amministrativo 
       Francesco Centamore 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 39/1993                                                II Coordinatore del 2° Settore  

                                                                                                                                     
Firmato digitalmente da:

RITA ODIERNA
20/05/2024 11:34



Allegato alla Determina n. 220 Reg. 2° Settore del 20/05/2024 
 

 
OGGETTO 

Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023 del servizio di 
ricovero presso strutture residenziali della tipologia Casa di Accoglienza ad indirizzo segreto – 
Ass. La Grande Famiglia - 

 
 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'ente, rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot.n. 575 del 31/05/2024

Firmato digitalmente da

GIOVANNA IACONO

C = IT
Data e ora della firma:
31/05/2024 17:22:04



 

Si attesta che i l  presente 
at to, ai  sensi 
del l ’art.32,comma 5, del la 
L.69/2009 e s.m.i .   è stato 
Pubbl icato al l ’Albo Pretorio 
del si to informatico del 
Comune 
www.comune.lent in i.sr. i t   

dal  04  /0  6  /2024  _____________

al   1  9  /06/2024  ____________

col N.  __________  per quindici
giorni  consecutivi  –  ai  sensi
dell’art.  11  della  L.R.  3/12/1991
n. 44 e che nel suddetto periodo
non  sono  pervenuti  reclami  e/o
opposizioni.

Lentini,  _______________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  Generale  su  conforme  relazione  a
fianco segnata,

C E R T I F I C A  

che copia della presente determina è stata pubblicata all’Albo
Pretorio  del  sito  informatico  del  Comune
www.comune.lentini.sr.it  dal 04  /0  6  /2024   al 1  9  /06/2024   

– per  quindici  giorni  consecutivi  –  ai  sensi  dell’art.  11  della
L.R.3/12/1991  n.  44  e  che  non  sono  pervenuti  reclami  e/o
opposizioni.
Lentini, li ______________________         
                                                         

                                                          IL Segretario Generale

Il Responsabile uff. Protocollo

e Messi
___________________

              


